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OBJECTIFS 

Au 1er décembre 2012, c’est-à-dire 1, 2, ou 3 années après leur diplôme, que font les 

diplômés ? 

 

 Quel est le niveau d’insertion professionnelle des diplômés de l’ICP ? 

 Quel niveau de satisfaction vis-à-vis de leur emploi ? 

 Quelles perceptions de leur formation eu égard à leur insertion dans la vie active ? 

 

 

Et entre leur diplôme et leur entrée sur le marché du travail : 

 Ont-ils ou non poursuivi leurs études au terme du diplôme obtenu avant de rentrer 

sur le marché du travail ? 

Rappel :  Etude réalisée dans le respect des consignes données par le MESR… 

 Date d’interrogation, contenu du questionnaire, Mode de calcul des situations à la date 

d’interrogation et du taux d’emploi. 

… mais en conformité avec les choix de l’Institut Catholique de Paris : 

 Sonder l’ensemble des diplômés de 3 promotions  
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METHODOLOGIE 

-> 3 promotions : 2009 – 2010 – 2011 

-> Diplômés de Licence Professionnelle, Masters 2, Doctorats* 
*nouveaux diplômes inclus au périmètre de l’étude 

-> Interrogation sur leur situation au 1er décembre 2012 

-> Méthode : enquête on line doublée d’une phase d’enquête par téléphone 

-> Dates de terrain : du 10 janvier au 15 février 2013 

-> Sur 974 diplômés ( hors double-cursus) , 962 adresses étaient exploitables. 

592 diplômés ont répondu à l’enquête; 

-> Taux de réponses de : 60,8%  de l’ensemble des diplômés / 62% des diplômés dont l’adresse était exploitable 

•Promotion 2010 – 2011 : 69% de l’ensemble (Rappel N-1 : 68%) 

•Promotion 2009 – 2010 : 59% de l’ensemble (Rappel N-1 : 62%) 

•Promotion 2008 – 2009 : 47% de l’ensemble (Rappel N-1 : 56%) 

 

Ils ont plus largement répondu à l’enquête…. :  

+ Les diplômés de FASSE (63%) et de la Faculté d’Education (63%) 

+ Les diplômés des Masters 2 d’Histoire (68%) et de Lettres Modernes (63%) 

Ils ont moins largement répondu à l’enquête…. :  

-  Les diplômés des doctorats (48%) et des Masters 2 d’Anglais (35%) 

Rappel enquête 2011 
394  Diplômés répondants (sur 625 adresses 

exploitables) 
Taux de réponses de (64%) 



Situation des diplômés de l’Institut 
Catholique de Paris au 1er décembre 2012 
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LES DIFFERENTES SITUATIONS RETRACEES AU 1er DECEMBRE 2012 
Comparatif avec l’enquête 2011 

Base Ensemble : 592  

70% 

16% 

4% 

10% 

En emploi En recherche d'emploi Ne recherche pas d'emploi En poursuite d'études

• Dont toujours dans le 1er emploi 
 44 % 

 

• Dont ayant déjà occupé un 
emploi 9 % 

 

Rappel 

2011:  

68% 

Rappel 

2011:  

18% 

Rappel 

2011:  

5% 

Rappel 

2011:  

9% 
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66% 

15% 

5% 

14% 

Rappel 2011:  

11% 
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SITUATIONS AU 1er DECEMBRE 2012, PAR PROMOTION 
Par promotion : comparatif avec l’enquête 2011 
 

Base Diplômés répondants 2009: 96   

3 ans ½ après le diplôme 
(promotion 2009) 

2 ans ½ après le diplôme 
(promotion 2010) 

1 ans ½ après le diplôme 
(promotion 2011) 

Base Diplômés répondants 2010 : 215   Base Diplômés répondants 2011 : 281   

78% 

15% 

1% 6% 

71% 

18% 

5% 
6% 

En emploi En recherche d'emploi

Ne recherche pas d'emploi En poursuite d'études

• Dont toujours dans le 1er 
emploi  39 % 

• Dont toujours dans le 1er 
emploi  41 % 

• Dont toujours dans le 1er 
emploi     48 % (2011: 47%) 

• Dont ayant déjà occupé un 
emploi  11 % 

• Dont ayant déjà occupé un 
emploi  10 % 

• Dont ayant déjà occupé un 
emploi          7 % (2011: 6%)  

Rappel 2011:  

65% 

Rappel 

2011:  

17% 

Rappel 

2011:  

7% 
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1% 

6% 

18% 

74% 

En poursuite d'études (doctorat,
apprentissage)

Ne recherche pas d'emploi

En recherche d'emploi

En emploi
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LES DIFFERENTES SITUATIONS RETRACEES AU 1er DECEMBRE 2012 
Ensemble des trois promotions : lecture détaillée 

• Dont toujours dans le 1er emploi  : 47 % ** 

• Dont en poursuite d’études  : 5 % 

• Dont en poursuite d’études dans le cadre 
d’un contrat de travail : 1 % 

 

Base Ensemble : 592  

• Dont en poursuite d’études  2 % ** 

• Dont ayant déjà occupé  un emploi 9 %  

• Dont en poursuite d’études  2 % ** 

• En poursuite d’études: 10% ** (2011 : 9%) 

• Dont dans le cadre d’un contrat de travail: 
3% 

** Proportions ramenées sur la base de l’ensemble de l’échantillon 

 Des diplômés de l’ISFEC E. Mounier qui affichent un taux d’emploi significativement 
supérieur à la moyenne : 94% se déclarent en emploi  
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1% 

6% 

19% 

74% 

En poursuite
d'études (doctorat,

apprentissage)

Ne recherche pas
d'emploi

En recherche
d'emploi

En emploi

1% 

8% 

18% 

73% 

En poursuite
d'études (doctorat,

apprentissage)

Ne recherche pas
d'emploi

En recherche
d'emploi

En emploi

1% 

4% 

16% 

79% 

En poursuite
d'études (doctorat,

apprentissage)

Ne recherche pas
d'emploi

En recherche
d'emploi

En emploi
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SITUATIONS AU 1er DECEMBRE 2012  
Par promotion : lecture détaillée 

Base Diplômés répondants 2009: 96   

• Dont toujours dans le 1er 
emploi  40 % 

• Dont en poursuite d’études 
 1 % 

• Dont en poursuite d’études 
dans le cadre d’un contrat de 
travail 1 % 

 

• Dont en poursuite d’études 1 % 

• Dont ayant déjà occupé un 
emploi                                     11 % 

• Dont en poursuite d’études 3 % 

• Dont toujours dans le 1er 
emploi  44 % 

• Dont en poursuite d’études 
 3 % 

• Dont en poursuite d’études 
dans le cadre d’un contrat de 
travail - 

 

• Dont en poursuite d’études 1 % 

• Dont ayant déjà occupé un 
emploi                                     11 % 

• Dont en poursuite d’études - 

• Dont toujours dans le 1er 
emploi        53 % 

• Dont en poursuite d’études 
 7 % 

• Dont en poursuite d’études 
dans le cadre d’un contrat de 
travail 2 % 

 

• Dont en poursuite d’études 3 % 

• Dont ayant déjà occupé un 
emploi                   8 %  

• Dont en poursuite d’études 3 % 

3 ans ½ après le diplôme 
(promotion 2009) 

2 ans ½ après le diplôme 
(promotion 2010) 

1 ans ½ après le diplôme 
(promotion 2011) 

• En poursuite d’études: 6% 

• Dont dans le cadre d’un contrat de travail: 1% 

Base Diplômés répondants 2010 : 215   Base Diplômés répondants 2011 : 281   

• En poursuite d’études: 6% 

• Dont dans le cadre d’un contrat de travail: 2% 

• En poursuite d’études: 14%  

• Dont dans le cadre d’un contrat de travail: 4% 
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FOCUS SUR LA POURSUITE D’ETUDES ENTRE LA SORTIE DU 
DIPLÔME ET L’ENQUETE 

• Ils déclarent avoir poursuivi leurs 

études entre leur diplôme à l’Institut 

Catholique de Paris et l’interrogation  
  

 

 

 

 
 

 

• Ils suivent des études au 1er 

décembre 2012 
 

 Parmi eux, ils ont cherché du 

travail avant de continuer leurs 

études  

23%, soit 139 

diplômés répondants 

10% soit 57 

diplômés répondants 

40% soit 23 

diplômés répondants  

Base Ensemble : 592 diplômés répondants  

(2011:  27%) 

(2011:  13%) 

(2011:  33%) 

 60% de ceux qui ont poursuivi leurs études après leur diplôme à l’ICP étaient issus 
de la FASSE (les diplômés de la FASSE représentant 59% de notre échantillon de 
diplômés répondants). 



Taux d’insertion et taux de primo 
insertion au 1er décembre 2012 
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Base  

Diplômés 

répondants 

 2011:  

256  
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TAUX D’INSERTION ET PRIMO-INSERTION  
AU 1er DECEMBRE 2012 : PAR PROMOTION 

96% 

91% 
89% 

84% 

80% 80% 

2008-2009 2009-2010 2010-2011Taux de primo insertion

Taux d'insertion

1 
Délai d’accès médian 
1er emploi  (en mois) 

 

 

Base  

Diplômés 

répondants 

 2009:  

91  

Base  

Diplômés 

répondants 

 2010:  

200  

Base Diplômés 

Hors poursuites d’études et inactifs 

Rappel 2011 :  
(ensemble des diplômés répondants) 

Primo-insertion : 89% 

Insertion :  79,5% 

Ensemble des diplômés :  

Taux de primo-insertion : 91% 

Taux d’insertion : 80% 

Rappel 2011 : 

 1 mois 

 Une insertion particulièrement 
élevée au sein des diplômés de : 

-  l’ISFEC E. Mounier :  

94% d’insertion 

100% de primo-insertion 

- La Faculté de Théologie 

95% d’insertion 

95% de primo-insertion 

- La Faculté d’Education : 

86% d’insertion 

 89% de primo-insertion 

 

 Au niveau national, un taux 
d’insertion des jeunes 
diplômés de la promotion 

2010 de 84%. 
*Source APEC, enquête d’insertion 

professionnelle des jeunes 
diplômés; décembre 2012  
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DIPLOMES EN EMPLOI AU 1er DECEMBRE 2012 

Base Ensemble : 592  

79% 
74% 73% 

3 ans et demi après le diplôme
(promotion 2009)

2 ans et demi après le diplôme
(promotion 2010)

1 ans et demi après le diplôme
(promotion 2011)
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L’ACCES A L’EMPLOI ACTUEL : DELAIS ET MOYENS UTILISES 

Délais d’accès à l’emploi occupé au 1er décembre 2012.  
(médiane) : 1 mois 

Rappel 2011 

Les 5 principaux moyens ayant permis l’accès à 
l’emploi actuel 

Réseau 21% 22% 

Offre d’emploi 19% 19% 

Stage 18% 20% 

Concours 15% 10% 

Candidature spontanée 10% 12% 

Enquête 2011-2012 

Base Diplômés  répondants en emploi : 440  

 Pour les diplômés issus de la faculté FASSE, un accès à l’emploi qui est plus largement 
réalisé via le réseau (26%), le stage (26%) et l’offre d’emploi (24%). 

 

Au sein de la Faculté d’Education / ISFEC E. Mounier, l’accès à l’emploi s’est 
principalement effectué sur concours (74%) 
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QUELS EMPLOIS OCCUPENT-ILS ? Nature des contrats de travail 

67% 

62% 
60% 

24% 
20% 

21% 

9% 
18% 19% 

2008-2009 2009-2010 2010-2011

CDI, Professions libérales,
Fonctionnaires

Contrat à durée
déterminée

Autres types de contrat 
(VIE, intérimaires, emplois 
aidés, intermittents…) 

Base 

Diplômés 

répondants  

2009:  

76 

Base  

Diplômés 

répondants 

 2010:  

159 

Base  

Diplômés 

répondants 

 2011:  

205 

Base Diplômés répondants 

En emploi 

Rappel 2011 :  

58% 

26% 

16% 

 Des emplois plus 
précaires pour les 
diplômés de la faculté de 
Lettres (33% sont en 
CDD). 

 Moins de contrats 
permanents que la 
moyenne nationale 
(Diplômés de Master en 
2009, universités 
publiques) : 73% de CDI 
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CARACTERISTIQUES DE L’EMPLOI ACTUEL 

Promotions 2008-2009 2009-2010 2010-2011 

Niveau de salaire actuel mensuel net, hors primes annuelles 

Médiane 1 730 € 
(N-1 : 1995€) 

1 659 € 1 548 € 

Avez-vous le… 

Statut Cadre 66% 
(N-1 : 59%) 

57% 57% 

Diriez-vous de votre emploi actuel qu’il correspond à votre formation M2 suivie à l’ICP ? 

Sous-Total Oui 

 

 

Oui, tout à fait 

59% 
(N-1 : 68%) 

 

22% 

58% 

 

 

20% 

71% 
(N-1 : 62%) 

 

34% 

Travaillez-vous ? 

A temps partiel 16% 
(N-1 : 2%) 

12% 17% 
(N-1 : 12%) 

Base Diplômés répondants en emploi : 440  

 Pour les diplômés de 2011, une correspondance du métier à la 
formation plus  largement reconnue au sein de l’ISFEC E. Mounier, 
formant les  futurs enseignants (85%). 
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QUI SONT LEURS EMPLOYEURS ? (1/2) 

Taille des structures : Rappels 
2011 

Des organismes de petite taille (moins de 50 salariés) ….. 37% 36% 

… ou de très grandes tailles (plus de 1000 salariés) 27% 30% 

Type d’organisation : Rappels 
2011 

Universités 
publiques, 

diplômés de 
Master 
2009 

Des emplois dans le privé (dont associations) 64% 71% 72% 

Dans le secteur public 29% 26% 22% 

Au sein de l’Eglise 7% 

Base Diplômés répondants en emploi : 440  

 Une structure des emplois 
plus centrée sur le secteur 
public que celle des diplômés 
des universités publiques 
(diplômés 2009). 

 Un emploi au sein de très 
grandes entreprises moins 
répandu après l’ICP que pour 
l’ensemble des diplômés de 
Master (promotion 2010, 
source APEC) : 41% 
travaillaient au sein 
d’entreprises de 1000 salariés 
et plus 
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QUI SONT LEURS EMPLOYEURS ? (2/2) 

Les principaux secteurs de l’employeur 

Enseignement 33% 

Santé humaine et action sociale 12% 

Information et communication 11% 

Activités de service administratif et de soutien 
7% 

 

Base Diplômés répondants en emploi : 440  

27% des diplômés travaillent dans les secteurs de l’humanitaire, du développement, du 

développement durable, de la solidarité 



Diplômés sans emploi mais en recherche 
d’un emploi au 1er décembre 2012 
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DIPLOMES EN RECHERCHE D’EMPLOI AU 1er DECEMBRE 2012 

16% 

21% 
20% 

3 ans et demi après le diplôme
(promotion 2009)

2 ans et demi après le diplôme
(promotion 2010)

1 ans et demi après le diplôme
(promotion 2011)

Base 

Diplômés 

répondants  

2009:  

91 

Base  

Diplômés 

répondants 

 2010:  

200 

Base  

Diplômés 

répondants 

 2011:  

256 
Base Diplômés répondants actifs 

(N-1 : 21%) (N-1 : 23%) (N-1 : 16%) 

 Une stabilité 
dans la recherche 
d’emploi au sein 
des dernières 
promotions 
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DIPLOMES EN RECHERCHE D’EMPLOI AU 1er DECEMBRE 2012 

Bases faibles, résultats à lire avec prudence Promotion 
2008-2009 

Promotion 
2009-2010 

Promotion 
2010-2011 

Acceptation d’un autre contrat qu’un CDI 100% 98% 94% 

Effort salarial 80% 81% 71% 

Acceptation d’un emploi différent de la formation 73% 61% 63% 

Déménager 47% 54% 57% 

Des concessions partagées quelle que soit l’ancienneté sur le marché du travail. 
Des jeunes diplômés 2011 plus exigeants sur le salaire mais plus enclins à la mobilité 

géographique 

Base 

Diplômés 

répondants  

2009:  

15 

Base  

Diplômés 

répondants 

 2010:  

41 

Base  

Diplômés 

répondants 

 2011:  

51 

Base Diplômés répondants en 

recherche d’emploi 



Zoom sur le premier emploi des JD de 
la promotion 2010-2011 



Enquête d’Insertion Professionnelle des Jeunes Diplômés – Institut Catholique de Paris –  Avril 2013 22 

Les caractéristiques des premiers emplois 

L’insertion des jeunes diplômés 2011 :    

 149 diplômés répondants occupent toujours leur premier emploi au 1er décembre 2012 (soit 73% des diplômés 
en emploi, et à noter : 78% parmi les diplômés de FASSE) 

 27 ont occupé un premier emploi et sont en recherche d’emploi au 1er décembre 2012 

 57 ont un emploi différent de leur premier emploi au 1er décembre 2012 (27% des diplômés en emploi) 

Des temps d’accès au premier emploi variant de 0 à 18 mois, une primo insertion plus rapide en 2011 qu’en 2010 
(60% des diplômés 2011 ont accédé à leur premier emploi en 1 mois ou moins pour 50% des diplômés 2010). 

84 diplômés 2011 ont quitté leur premier emploi. La fin du premier emploi est avant tout due à trois facteurs :  

 La fin du contrat (CDD, vacation, …) pour 64% (54 diplômés 2011). 

 Une démission (13%, soit 11 diplômés) 

 Une rupture conventionnelle (8%, soit 7 diplômés) 

Le type de contrat lors de la primo insertion : un accès à la stabilité dès le premier emploi en berne pour les diplômés 
2011 :  

 38% des contrats sont des CDI (pour 51% pour les diplômés interrogés en 2011) 

 29% sont des CDD (32% pour les diplômés interrogés en 2011) 

 23% sont un autre type de contrat (vacataires, professions libérales, volontariat international,…) 

 10% sont fonctionnaires  
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Satisfaction du premier emploi 

% de diplômés de la promotion 2010-2011 à se déclarer satisfait sur leur premier emploi de leur(s) ….. 

17% 

12% 

27% 

25% 

20% 

42% 

48% 

45% 

52% 

74% 

74% 

78% 

77% 

84% 

Perspectives d'évolution de carrière

Sa rémunération

Le niveau de ses responsabilités

L'équilibre vie professionnelle et vie privée

Sa charge de travail

L'intérêt de ses missions

L'ambiance de travail

Sous-Total Oui
Oui, tout à fait

Base Diplômés répondants occupant ou ayant occupé leur premier emploi : 233   

(N-1 : 82%) 

(N-1 : 47%) 
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SATISFACTION DU PREMIER EMPLOI VS. L’EMPLOI OCCUPÉ 

% de diplômés de la promotion 2010-2011 à se déclarer satisfait de leur(s) ….. 

52% 

45% 

78% 

74% 

74% 

84% 

77% 

52% 

58% 

75% 

78% 

80% 

85% 

88% 

Sa rémunération

Perspectives d'évolution de carrière

Sa charge de travail

L'équilibre vie professionnelle et vie privée

Le niveau des responsabilités

L'ambiance de travail

L'intérêt de ses missions

sur l'emploi occupé au 1er décembre 2012 sur le premier emploi

Base: sur l’emploi occupé au 1er décembre: 440 

Sur le premier emploi : 233  

(N-1 : 90%) 

Un premier emploi qui n’apporte pas pleinement 
satisfaction sur les perspectives d’évolution de 

carrière et la rémunération. 



Zoom sur les compétences acquises à l’ICP 



Enquête d’Insertion Professionnelle des Jeunes Diplômés – Institut Catholique de Paris –  Avril 2013 26 

TROIS COMPÉTENCES INDISPENSABLES À LA PRATIQUE DE VOTRE MÉTIER ET 
AUXQUELLES VOTRE FORMATION VOUS A BIEN PRÉPARÉ 

« Capacité d’accompagner le changement et de 

construire une relation de confiance » 

« Agir en tant que fonctionnaire de l'Etat de 

façon éthique et responsable » 

« Concevoir et mettre en œuvre son 

enseignement. » 

« Responsabilisation-anticipation-

problématisation » 

« La connaissance de la psychologie des 

enfants et des adolescents » 
« Pouvoir cerner la nature des conflits 

institutionnels » 

« Analyse de la réalité ecclésiale » 

« La pratique de faire des présentations en 

utilisant un support (powerpoint) m'a bien aidé 

dans mon travail actuel. » 

Quelques citations…. 

« Conduite du changement » 

« Transversalité entre les sujets et les 

domaines d’activité » 
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Direction de l’insertion professionnelle 

 

 
01 70 60 77 54 


